A ac demonstrans fraudem, in praesentia quidem  
 renunciationem eam tribunis appellatis circum-  
 duxit. Post Fauonio adlicreato, cum in ceteris  
 magistratus muneribus praestod fuit, tum ludos e-  
 ius in theatro curavit, deditq; coronas thymelicis  
 non aureas, sed, ut Olympijs, ex oleastro: dona, lo-  
 co magnificorum, Graecis betam, lactuca, rapha-  
 num, pira: Romanis vini amphoras, carnem suil-  
 lam, ficus, cucumeres, lignorum fasciculos: quorum  
 vilitatem alij irridebant, alij oblectabantur, Cato-  
 nis austeritate & contractionem videntes trans-  
 ire sensim in remissionem. Postremo Fauonius  
 B immiscens se plebi atq; inter spectatores confidens  
 plausit Catoni: ac donaret honoraretq; merentes  
 clamavit, testatusque spectatores est in illius po-  
 testate se omnia posuisse. In altero theatro collega  
 Fauonij Curio splendidum exhibebat munus. Spe-  
 ctatores tamen relicto illo huc transferunt applau-  
 feruntq; effuse agenti Fauonio priuatum & Cato-  
 ni agonothetem. Haec designauit quod ei rei obtre-  
 ctaret, doceretq; ludentem oportere ludo uti, ac  
 benignitate potius defungi communi quam appa-  
 ratibus & sumptibus, in rebus nihili magnas curas  
 & sollicitudines ponentes. Quum Scipio, Hy-  
 psus & Milo consulatum peterent, nec solum re-  
 ceptis illis iam atq; vilitatis improbitatibus, largi-  
 tionibus & corruptionibus, sed propalam per ar-  
 ma & caedes in bellum ciuile ruerent amentia &  
 C audacia, atq; ideo Pompeium quidam praepone-  
 vellēt comitijs: primum repugnauit Cato, negans  
 legibus ex Pompeio, sed ex legibus debere Pom-  
 peio suppetere securitatem. Ut verò per diuturnum  
 interregnum & tribus exercitibus forum quotidie  
 obsidentibus parum abfuit quin malum sisti non  
 posset, statuit ante vltimam necessitatem summam  
 rem spontaneo senatus beneficio conferre in  
 Pompeium, & quam minimo malo pro medicina  
 D vtens ad maximas componendas, dominatum in-  
 uehere potius quam permittere ut seditio termi-  
 naret in dominatum. Igitur Bibulus Catonis ne-  
 cessarius sententiam dixit, Pompeium solum cofu-  
 lem creandum. aut enim remp. eum ordinaturum  
 recte, aut ciuitatem optimo seruituram, Vnde sur-  
 gens Cato eam sententiam praeter omnium expe-  
 ctationem probauit, docuitque quod vis impe-  
 rium praestare quam vacare magistratibus ciuita-  
 tem. Pompeium etiam expectare se optime vsu-  
 rum potestate, & concreditam sibi rempublicam  
 conseruaturum. Ita consul Pompeius declaratus  
 E Catonem orauit ut in subvrbium veniret ad se.  
 quem, ut venit, excepit benigne salutationibus &  
 complexibus, gratijsque actis rogauit ut consilio  
 adesse sibi & praesse vellet in consulatu. Respon-  
 dit Cato neque prima odio se dixisse Pompeij,  
 neque haec studio, sed omnia boni publici causa.  
 Priuatim igitur petenti consilium daturum, pu-  
 blicè etiam si non petat, omnino dicturum quod  
 sibi esset visum. Atque haec ut dixit, ita egit. Pri-  
 mum namque aduersus eos qui pecuniam in po-  
 pulo pronunciauerant, nouas multas & pœnas  
 graues paranti promulgare Pompeio, ommittere con-  
 F suluit praeterita & prouidere in futurum. Haud e-  
 nim vbi praeteritis peccatis subsisteret excutiēdis,

proclive futurum statuere. & si recentiores sanciantur multæ offensis, iniuriam passuros hos si, quam non violauerunt, neque perruperunt legem, ea puniantur. Deinde quum multi rei fierent clari viri, aliqui etiam Pompeij amici & necessarii, animaduertens multis conuiuentem & remissum, increpauit acriter & excitauit eum. Quum verò laudationes, quæ dici pro reis solebant, ipse Pompeius lege interdixisset, & Munatio Flacco scriptam dedisset in iudicio laudationem: obthursans Cato manibus aures, (erat enim inter iudices) prohibuit illud testimonium recitari. At Flaccus ex iudicibus eum post actiones reiecit, nec minus est damnatus. Omnino verò curâ præbebat Cato reis ancipitem atque implicatam: quod neque relinquere vellent eum iudicem, neque auderent reijcere. Multi enim euerfi iudicio sunt, quod Catonem declinare, non nisi innocentia putarentur. Nonnullos etiam nominabant insectatores, velut magnum probrum, quod Catonem iudicem repulissent obijciētes. Porro quum ipse Cæsar legionibus Gallicis incubaret, & armis insisteret, dona autem, largitionē & amicos potissimum adhiberet ad vrbānā potentiā, iam præmonita Catonis excitabant Pompeium ex securitate magna priore somniantem periculum. Quia verò nimium erat lentus & segnīs ad obstitendū Cæsari, atq; ad rem aggrediendam, constituit Cato consularum petere, vt confestim Cæsari arma extorqueret, aut denudaret eius consilia. Competitores Catonis ambo boni viri erant: Sulpitijs etiam multum ex Catonis in rep. autoritate & opibus acceperat emolumentum. quare habebatur non boni neq; grati viri officio fungi. nihil est tamen offensum. Quid est enim, inquit, miri, si quod quis summum arbitratur bonum non concedat alteri? Suasit autem senatui decernere candidati populū vt per se prensarent, nec per alium rogarēt vel appellarent pro se circumeuntes. Quare exasperauit multo magis homines, quod non modo mercedē capiēdam, verum etiam beneficij ipsis collationē adimens, inopem simul & contemptam plebem efficeret. Adhæc quum nec ad ambiendum esset pro se ipse appositus, verum in grauitate mallet morum suorum retinere dignitatem, quā amplitudinē acquirere consularis, atq; sic prensans, neq; amicis permittēs facere ea quibus ducitur & capitur multitudo, repulsam consularis tulit. quæ res quum adferre solita esset non ipsis modo præteritis, sed & eorum amicis familiaribusque permultos dies eum aliquo rubore tristitiam ac merorem: adeo eum casum tulit lentē, vt vnctus pila ludere in comitio, & à prandio rursus in forū more suo sine calceis & absque tunica descendens deambularet eum familiaribus. Culpat eum Cicero, quod quum resp. talem consulem desideraret, non incubuerit sedulo, nec comiter populū subicrit, sed & elanguerit in futurum obtorpueritque, quamuis præturam iterum petisset. At Cato prætura respondit se non plebis voluntate, sed ea vi compulsam vel redemptam fuisse deiectum: in comitijs verò consularibus, quum fraus nulla intercessisset, populū cognosse sibi offensum ob eisdē mores: quos neq; immutare aliorum gratia,